Республикæ Цæгат Ирыстон - Аланийы

Горæтгæроны муниципалон районы бынæттон

хиуынаффæйады администраци

 У Ы Н А Ф Ф Æ

Администрация местного самоуправления

Пригородного муниципального района

Республики Северная Осетия – Алания

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 от «_18__»  __04_______2024 г. с. Октябрьское № __149_

Об утверждении правил сбора и обмена информацией в области

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера на территории

Пригородного муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 21.12. 1994 № 68-ФЗ «О

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», Постановлением Правительства Российской

Федерации от 24.03. 1997 № 334 «О Порядке сбора и обмена в Российской

Федерации информацией в области защиты населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом

Республики Северная Осетия-Алания от 23.05. 1996 № 104 «О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера, Постановлением Правительства Республики Северная Осетия –

Алания от 28. 04. 2022 № 176  «Об утверждении правил сбора и обмена

информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера на территории Республики

Северная Осетия – Алания»,  в целях выработки единого подхода к сбору,

обобщению и обмену оперативной информацией дежурных служб и

совершенствования системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций, обеспечения спасения жизни и сохранения здоровья людей, снижения

размеров ущерба окружающей природной среде и материальных потерь в

результате чрезвычайных ситуаций на территории Пригородного

муниципального района, постановляю:

1. Утвердить Правила сбора и обмена информацией в области защиты

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера на территории Пригородного муниципального района (Приложение).

consultantplus://offline/ref=FC345007B48B96C01B3A61EF15F5F5F5B0A05495D28488D8A9EC0994C349308692FD4105E354E738245B72910196002D638D0D4AJBXBO
consultantplus://offline/ref=FC345007B48B96C01B3A61EF15F5F5F5B0A55994D38588D8A9EC0994C349308692FD410DE05FB36968052BC042DD0D2F7A910D4AA16C29E0JCXAO
consultantplus://offline/ref=FC345007B48B96C01B3A7FE20399AFFBB4AF0E9FD58D8388F4B352C994403AD1D5B2184FA452B269600D7C950DDC516B28820D4FA16E2BFCCC8750J2XCO
file:///E:/ADMINISTRATOR/Desktop/№96%20от%2012.02.2024г.docx%23P35

2. Рекомендовать главам сельских поселений района и руководителям

организаций независимо от форм собственности обеспечить представление

информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций в соответствии с Правилами сбора и обмена информацией в области

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера на территории Пригородного муниципального района в

МКУ «ЕДДС-112 Пригородного муниципального района РСО-Алания».

3. МКУ «ЕДДС-112 Пригородного муниципального района РСО-

Алания» осуществлять сбор и обмен информацией в области защиты населения

и территорий от чрезвычайных ситуаций в соответствии с настоящими

Правилами.

4. Считать утратившим силу постановление главы администрации

местного самоуправления Пригородного района от 12.03. 2015 г. № 329 «О

порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и

территории от чрезвычайных ситуаций и террористических актов на

территории Пригородного района».

5. Контроль за  выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации местного самоуправления Пригородного

муниципального района  Г.А. Габараева.

Глава администрации                                                                    Р.А.Есиев

file:///E:/ADMINISTRATOR/Desktop/№96%20от%2012.02.2024г.docx%23P35

Приложение

к постановлению главы администрации

местного самоуправления

Пригородного муниципального района

от "_18_" ___04____ 2024 г. № _149__

Правила

сбора и обмена информацией в области защиты населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера на территории

Пригородного муниципального района

1. Настоящие Правила устанавливают порядок сбора и обмена

информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера (далее - информация) на

территории Пригородного муниципального района.

2. Систему информационного обмена на территории Пригородного

муниципального района образуют:

постоянно действующие органы управления территориальной

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций (далее - ТП РСЧС) на муниципальном и объектовом

уровнях соответственно – МКУ «ЕДДС-112 Пригородного муниципального

района РСО-Алания» (далее - МКУ ЕДДС Пригородного муниципального

района) органы специально уполномоченные решать задачи в области защиты

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС) и гражданской

обороны при органах местного самоуправления, структурные подразделения

организаций (работники), специально уполномоченные решать задачи в

области защиты населения и территорий от ЧС и гражданской обороны;

информационно-телекоммуникационная инфраструктура ТП РСЧС;

совокупность информационных ресурсов в области защиты населения и

территорий от ЧС.

3. Сбор и обмен информацией осуществляется  органами местного

самоуправления и организациями в области защиты населения и территорий от

ЧС в целях принятия мер по предупреждению и ликвидации ЧС природного и

техногенного характера, оценки их последствий, информирования и

своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших ЧС.

4. При наличии технической возможности обмен информацией

осуществляется при помощи информационных ресурсов и систем, в том числе

путем их сопряжения. Обмен информацией осуществляется с использованием

всех видов средств связи.

5. Дежурно-диспетчерские службы организаций независимо от форм

собственности и ведомственной принадлежности осуществляют сбор,

обработку и обмен информацией в своей сфере деятельности на

соответствующих объектах и территориях и представляют в установленном

порядке информацию в  МКУ ЕДДС-112 Пригородного муниципального

района.

6. МКУ ЕДДС-112 Пригородного муниципального района осуществляет

сбор, обработку и обмен информацией на территории муниципального района и

представляет информацию в Главное управление МЧС России по РСО-Алания.

7. Оперативная информация представляется в соответствии со сроками,

формами и в порядке, установленном Инструкцией о сроках и формах

представления информации в области защиты населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденной

приказом МЧС России от 11 января 2021 года N 2, с учетом критериев

информация о ЧС.

8. Плановая информация представляется по формам и в сроки, которые

установлены МЧС России.

Для сбора плановой информации органы местного самоуправления и

организации на основе собранной и обработанной информации формируют

базы данных в области защиты населения и территорий от ЧС.

Для учета имеющейся плановой информации органы МКУ ЕДДС-112

Пригородного муниципального района формируют базу данных и

представляют их отделу ГО и ЧС АМС Пригородного муниципального района.

9. В целях обеспечения деятельности соответствующих звеньев

функциональной подсистемы ТП РСЧС, а также осуществления мер

информационной поддержки принятия решений в области защиты населения и

территорий от ЧС и гражданской обороны, действующих на всех уровнях

управления в различных режимах функционирования при угрозах и фактах

возникновения ЧС, разрабатываются и используются электронные паспорта

территорий (объектов).

10. В целях совершенствования системы обмена оперативной и

плановой информацией МКУ ЕДДС-112 Пригородного  муниципального

района и организации могут осуществлять обмен информацией по запросу

заинтересованной стороны на основании заключенных дополнительных

двусторонних соглашений о межведомственном взаимодействии, в которых

определяют органы управления, на которые возлагается ведение

информационного обмена, с указанием реквизитов сторон и регламент

информационного обмена для организации информационного взаимодействия.

11. При сборе, обработке и обмене информацией обязательным

условием является соблюдение требований конфиденциальности и защиты

информации в соответствии с законодательством Российской Федерации о

государственной тайне.

consultantplus://offline/ref=FC345007B48B96C01B3A61EF15F5F5F5B7A35996D68588D8A9EC0994C349308680FD1901E058AD6962107D9104J8XCO